
宝石別ウィークポイント一覧表
○＝問題なし　△＝注意が必要　×＝絶対に駄目　空欄＝特記事項なし
硬度：数が多いほど?硬いことを相対的にあらわしている

ダイヤモンド 

ルビー 

サファイア 

アレキサンドライト

キャッツ・アイ 

トパーズ 

エメラルド 

アクアマリン 

ガーネット 

トルマリン 

水晶 

シトリン 

アメシスト 

翡翠 

ペリドット 

タンザナイト 

ムーンストーン 

オパール 

トルコ石 

珊瑚 

真珠

10

9

9

8.5

8.5

8

7.5-8

7.5-8

7-7.5

7-7.5

7

7

7

6.5-7

6.5-7

6-7

6-6.5

5.5-6.5

5-6

3.5

2.5-4

◯

◯

◯

△

△

×

×

◯

◯

◯

△

△

△

△

×

×

×

×

×

×

×

△

△

△

×

×

×

×

×

×

×

×

×

◯

△

×

×

×

×

×

×

×

△

△

△

×

△

△

×

×

×

△

×

×

△

×

×

△

△

△

△

△

△

△

△

×

×

×

×

×

時間帯 超音波洗浄 衝撃 汗皮脂 香水除光液 陽光紫外線 温泉 熱乾燥


