

宝石別ウィークポイント一覧表

○=問題なし △=注意が必要 ×=絶対に駄目 空欄=特記事項なし

硬度:数が多いほど?硬いことを相対的にあらわしている

	時間帯	超音波洗浄	衝撃	汗皮脂	香水除光液	陽光紫外線	温泉	熱乾燥
ダイヤモンド	10	○	△					
ルビー	9	○	△					
サファイア	9	○	△					
アレキサンドライト	8.5	△	×					
キャッツ・アイ	8.5	△	×					
トパーズ	8	×	×			△		
エメラルド	7.5-8	×	×		×		△	
アクアマリン	7.5-8	○	×					
ガーネット	7-7.5	○	×				△	
トルマリン	7-7.5	○	×				△	
水晶	7	△	×					
シトリン	7	△	×			×	△	
アメシスト	7	△	○			×	△	
翡翠	6.5-7	△	△					
ペリドット	6.5-7	×	×				△	
タンザナイト	6-7	×	×				△	
ムーンストーン	6-6.5	×	×		△			
オパール	5.5-6.5	×	×		△	△	△	×
トルコ石	5-6	×	×	△	×	×	×	×
珊瑚	3.5	×	×	△	×		×	
真珠	2.5-4	×	×	△	×	×	×	